
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1477 DEL 29/12/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Raccolta fondi da destinare all’Emergenza Ucraina. Assegnazione delle somme derivanti dalla raccolta fondi.
Impegno di Spesa.

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Elenco atti di concessione

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
Comune di Campi Bisenzio 

(Città metropolitana di Firenze) 
SETTORE 2 - Servizi alla Persona 

 

La Dirigente Settore 2 Servizi alla Persona 
 (nominata con Decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 17 agosto 2022) 

 
Premesso che a seguito dei tragici eventi causati dal conflitto in Ucraina l’Amministrazione comunale di Campi 
Bisenzio, ha inteso collaborare favorendo una raccolta di fondi da destinare, per tale emergenza, alle 
popolazioni colpite dal conflitto; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n° 28/2022, con la quale: 

- è stato dato indirizzo per l’apertura di un conto corrente per la raccolta di donazioni da destinare alle 
misure urgenti di solidarietà per far fronte all’emergenza generata dal conflitto in Ucraina; 

- è stato dato atto che l’utilizzo delle somme confluite nel conto verrà effettuato previa deliberazione 
della Giunta Comunale che verifichi la coerenza con la finalità sopra detta; 

 
Dato atto che è stato provveduto all’apertura di un apposito c/c bancario presso l'agenzia di Campi Bisenzio 
della banca Intesa SanPaolo intestato a "Comune di Campi Bisenzio - Emergenza Ucraina”, ove convogliare i 
contributi dei cittadini e quelli raccolti dalle associazioni; 
 
Evidenziato che ad oggi sul c/c dedicato e sui suddetti capitoli di Bilancio è disponibile la somma di € 
8.153,90; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 58 del 29/12/2022, 
immediatamente eseguibile, la quale ha individuato i seguenti soggetti che, a vario titolo, hanno provveduto 
ad attuare misure di sostegno in favore di cittadini ucraini, anche minorenni, quali beneficiari della somma 
disponibile sul c/c intestato a "Comune di Campi Bisenzio - Emergenza Ucraina”:  

1. SPAZIO REALE GROUP IMPRESA SOCIALE ETS C.F. e P.IVA: 05483450481 per le attività socio 
educative svolte con gli esuli migranti presenti sul territorio di Campi Bisenzio ed ospitati presso i 
locali di Spazio Reale; 

2. la Confraternita di Misericordia di Campi Bisenzio - Organizzazione di Volontariato (ETS) – P.I. e C.F. 
01018990489 per le attività di accoglienza rivolte agli esuli migranti presenti sul territorio di Campi 
Bisenzio ed ospitati presso propri locali in Via A. Saffi a Campi Bisenzio;  

3. la Fondazione Accademia dei Perseveranti – P.I. e C.F. 03464590482 per le attività culturali e 
ricreative rivolte agli esuli migranti presenti sul territorio di Campi Bisenzio ed ospitati presso Spazio 
Reale e presso i locali della Misericordia in Via A. Saffi a Campi Bisenzio; 

 
Dato atto  

- dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Educazione ed Istruzione del Settore 2, tramite i competenti servizi 
sociali impegnati nella gestione dell’accoglienza degli esuli ucraini; 

- delle note inviate dai soggetti individuati nella deliberazione soprarichiamata contenenti un elenco 
documentate e dettagliato delle spese a tal fine sostenute; 

 
Ritenuto pertanto, in attuazione della deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta 
comunale n. 58 del 29/12/2022, immediatamente eseguibile, di impegnare, sul  capitolo  4001 
TRASFERIMENTI PER EMRGENZA UCRAINA CON RACCOLTA FONDI C.E.427008 del  Bilancio 2022: 

- la  somma di  €  4.500,00 a favore di SPAZIO REALE GROUP IMPRESA SOCIALE ETS C.F. e 
P.IVA: 05483450481; 



- la somma di €  3.000,00  alla Confraternita di Misericordia di Campi Bisenzio - Organizzazione di 
Volontariato (ETS) – P.I. e C.F. 01018990489; 

- la somma di €  653,90  alla Fondazione Accademia dei Perseveranti – P.I. e C.F. 03464590482; 
 
Visti:  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
Viste e richiamate: 

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 195 del 14 settembre 2021 e n. 279 del 23 dicembre 2021 
con le quali sono stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 
ed il suo aggiornamento; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 280 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il 
“Bilancio di previsione 2022/2024”; 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 42 del 
13.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto "Modifica al "Piano Esecutivo di 
Gestione 2022-2024" e del documento denominato "Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022", 
approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2022"; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15 marzo 2022 avente ad oggetto "Aggiornamento 
del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - triennio 2022/2024. 
Approvazione."; 

 
esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni; 
 
Attestata la regolarità amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate, 

 
1) di impegnare la somma complessiva pari ad € 8.153,90 imputandola al 4001 TRASFERIMENTI PER 

EMRGENZA UCRAINA CON RACCOLTA FONDI C.E.427008 del  Bilancio 2022 secondo quanto 
riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 
articolo  

Missione/ 
Programma/ 
Titolo  

Identificativo Conto 
FIN 
 (V liv. piano dei 
conti)  

CP/ 
FPV  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2022 
Euro 

2023 
Euro 

2024 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

 
4001 

 
12 08 1 04 

 
P.Fin. 
U.1.04.02.02.999 - 
Altri assegni e 
sussidi assistenziali 

   
8.153,90 

 
== 

 
 
== 

 
 
== 

   



2) di ripartire la somma di cui al punto 1) in base all’istruttoria condotta dall’Ufficio Educazione ed Istruzione 
del Settore 2, tramite i competenti servizi sociali impegnati nella gestione dell’accoglienza degli esuli ucraini e 
alle note inviate dai soggetti individuati nella deliberazione soprarichiamata contenenti un elenco documentate 
e dettagliato delle spese a tal fine sostenute secondo le seguenti indicazioni: 
 

- la  somma di  €  4.500,00 a favore di SPAZIO REALE GROUP IMPRESA SOCIALE ETS C.F. e 
P.IVA: 05483450481 per le attività socio educative svolte con gli esuli migranti presenti sul territorio di 
Campi Bisenzio ed ospitati presso i locali di Spazio Reale; 

- la somma di €  3.000,00  alla Confraternita di Misericordia di Campi Bisenzio - Organizzazione di 
Volontariato (ETS) – P.I. e C.F. 01018990489 per le attività di accoglienza rivolte agli esuli migranti 
presenti sul territorio di Campi Bisenzio ed ospitati presso propri locali in Via A. Saffi a Campi 
Bisenzio; 

- il somma di €  653,90  alla Fondazione Accademia dei Perseveranti – P.I. e C.F. 03464590482 per le 
attività culturali e ricreative rivolte agli esuli migranti presenti sul territorio di Campi Bisenzio ed 
ospitati presso Spazio Reale e presso i locali della Misericordia in Via A. Saffi a Campi Bisenzio; 

 
3) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente; 
 
4) di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 32 comma 14 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
5) di stabilire che il pagamento del corrispettivo, previe le necessarie verifiche di legge, avverrà con le 
modalità concordate, a prestazioni eseguite; 
 
6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art.183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 
 
9) di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
10) di dare atto altresì che, ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è il sig. Simone Bolognesi, P.O. della U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali; 
 
11) di dare atto altresì dell'insussistenza di conflitti di interesse con il soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento del Comune di 
Campi Bisenzio, anche in riferimento agli altri soggetti intervenuti nel procedimento. 
 

La Dirigente Settore 2 
Servizi alla Persona 

 Dott.ssa Gloria Giuntini 
 
 


